陕西省学位与研究生教育学会

中 国 研 究 生 编 辑 部
陕学会[2018] 1号

关于举办《西北地区第六届研究生英语演讲邀请赛
暨陕西省第十二届研究生英语演讲比赛》的

通 知
各研究生培养单位：

    根据教育部关于西部研究生教育创新平台建设的文件精神，

西北地区研究生英语演讲邀请赛暨陕西省研究生英语演讲比赛

已成功地举办了五届和十一届。演讲比赛极大地激发了研究生英

语学习的积极性，推动了研究生英语教学工作，在社会上产生了

广泛的影响。

西北地区第六届研究生英语演讲邀请赛暨陕西省第十二届

研究生英语演讲比赛定于 2019 年 4 月 12 日至 14 日（星期五至

星期日）在陕西杨凌西北农林科技大学举行。本届演讲比赛由陕

西省学位与研究生教育学会和教育部学位与研究生教育发展中

心《中国研究生》编辑部主办，西北农林科技大学和陕西省研究

生外语教学研究会负责承办，现将有关事项通知如下：

一、组织领导

本届演讲比赛最高组织机构为大赛组委会，其成员由陕西省

学位与研究生教育学会、教育部学位与研究生教育发展中心《中

国研究生》编辑部、西北农林科技大学党委研究生工作部、西北

农林科技大学外语系、陕西省研究生外语教学研究会等单位领导

组成。

二、比赛办法

本次演讲比赛分为非英语专业组和英语专业组，采用“同台

比赛、统一评分、分别排名”的办法，即非英语专业研究生选手

与英语专业研究生选手分别按照得分高低决定各自的获奖名次，

西北地区演讲邀请赛和陕西省演讲比赛分别排名。

三、演讲形式

每位选手演讲分为指定题目演讲、即席演讲和现场问答三部

分。

1. 指定题目演讲时间为 5 分钟，选手根据准备好的指定题

目内容演讲。

2．即席演讲时间为 2分钟，选手提前 10分钟抽取一个演讲

题目，略作准备，即兴演讲。

3．现场问答由一位外籍专家提问一次，选手回答问题时间

为 1分钟。

本次演讲比赛赛程为一天半，分别在第一天上午、下午和第

二天上午三个时段进行比赛，选手经过抽签决定其比赛出场的次

序。

四、指定题目

Hard Work and Happiness（奋斗与幸福）

五、选手资格

选手必须是在陕西省和西北地区（甘肃、青海、新疆、宁

夏、内蒙五省区）各高校注册在读的非英语专业硕士或博士研究

生。每个培养单位选送一名选手（非英语专业）参赛，承办单位

西北农林科技大学选派两名选手；有英语专业博士、硕士点的培

养单位可再选送一名选手（英语专业）参赛，选手参赛时必须携

带身份证和研究生证。

六、奖励形式

本次演讲赛（决赛）将评选出非英语专业和英语专业两组奖

项，将根据参赛人数比例分别设一等奖、二等奖、三等奖和优秀

奖各若干名；两组共评选出优秀教练若干名。主办单位为获奖者

颁发证书。

七、时间安排

本次演讲比赛分为三个阶段：

第一阶段：2018年 4月—2018 年 8 月为通知宣传阶段。各培

养单位要大力宣传这次演讲比赛，使其成为研究生

人人广泛参与的英语第二课堂。

第二阶段：2018年 9月—2019 年 1 月为推荐选拔阶段。各培

养单位采用各种形式选拔优秀选手。

第三阶段：2019年 2月—2019 年 4 月为报名比赛阶段。报名

截至日期：2019 年 3 月 10 日（星期日）。各培养

单位将选手名单报送西北农林科技大学比赛组委

会。

E-mail: ESC2019@nwafu.edu.cn

八、联系方式

本届演讲比赛会务组设在西北农林科技大学研工部，负责人

为西北农林科技大学研工部副部长聂海。

联系人: 胡凡  电话：（029）87082766

师筝  电话：（029）87082382

传  真：（029）87082766

邮  编：712100

2018年 3 月 10日

mailto:ESC2019@nwafu.edu.cn